
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 

(Provincia di Cosenza) 
 

Via G.Amendola n. 1 –87011 Cassano All’Ionio –Tel.0981/780201 Fax: 0981/780288 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

53 08/02/2024 

Proposta N. 62 

 

REGISTRO SETTORIALE 8  Area II - Socio-Turistico-Culturale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI PROPOSTE 
DI SPONSORIZZAZIONE PER LE INIZIATIVE E GLI EVENTI IN 
PROGRAMMA PER L’ANNUALITA’ 2024. 

 



 

 

CONSIDERATO  

a) Di essere legittimato ad emanare l’atto;  

b) Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

c) Di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

d) Di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto;  

e) Di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

f) Di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari;  

g) Di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione; 

 

PREMESSO CHE, con Deliberazione n. 15 del 26.01.2024, la Giunta Comunale ha espresso 

Atto di Indirizzo finalizzato a verificare, relativamente alle iniziative che l’Amministrazione 

Comunale intende promuovere per l’Anno 2024 in ambito culturale, sportivo, turistico e di 

valorizzazione del territorio, l’interesse da parte di Soggetti Giuridici esterni ad attivare forme 

di “Sponsorizzazione” finanziaria, nel quadro delle possibilità offerte dalla normativa vigente;  

 

EVIDENZIATO CHE, con il medesimo Atto Deliberativo, la Giunta Comunale ha demandato al 

Responsabile dell’Area II – Socio Turistico Culturale, l’adozione e la pubblicazione di apposito 

Avviso Pubblico;  

 

VISTO l’art. 43 della Legge 27.12.1997, n. 449 che consente a tutte le Pubbliche 

Amministrazioni di stipulare “Contratti di Sponsorizzazione” con soggetti privati e associazioni 

senza fini di lucro, finalizzati a realizzare iniziative che consentano il perseguimento di 

interessi pubblici;  

 

CONSIDERATO CHE lo scopo, a cui la norma sottende, è che:  

“I Contratti di Sponsorizzazione siano finalizzati a favorire l’innovazione dell’organizzazione 

amministrativa e a realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi 

prestati”;  

 

VISTO l’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000 che, in applicazione dell'art. 43 della sopracitata L. 

n. 449/1997 ed al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, consente agli Enti 

Locali di reperire risorse attraverso la stipula di contratti di sponsorizzazione e subordina la 

legittimazione delle pubbliche amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazione al 

ricorrere delle seguenti condizioni:  



 

 

- perseguimento di interessi pubblici, 

- esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata,  

- conseguimento di un risparmio di spesa;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento di contratti di 

sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi superiori a euro 40.000,00, mediante 

dazione di danaro o accollo del debito, o altre modalità di assunzione del pagamento dei 

corrispettivi dovuti, è soggetto esclusivamente alla previa pubblicazione sul sito internet della 

stazione appaltante, per almeno trenta giorni, di apposito avviso, con il quale si rende nota la 

ricerca di sponsor per specifici interventi, ovvero si comunica l'avvenuto ricevimento di una 

proposta di sponsorizzazione, indicando sinteticamente il contenuto del contratto proposto;  

 

CONSIDERATO CHE, per l’annualità 2024, l’Amministrazione Comunale intende realizzare 

manifestazioni, eventi, mostre ed iniziative di vario genere, di carattere culturale, sportivo, 

ludico e di diverso interesse a favore di tutta la cittadinanza;  

 

RITENUTO, in considerazione della costante diminuzione delle risorse pubbliche disponibili, 

attivare forme di partenariato pubblico/privato come le “Sponsorizzazioni”, al fine di 

coinvolgere risorse private nella realizzazione di attività di interesse generale, 

nell’intendimento di perseguire il suddetto obiettivo.  

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad approvare apposito Avviso Pubblico per la ricerca di 

“Proposte di Sponsorizzazione” per iniziative ed eventi organizzati dal Comune di Cassano 

All’Ionio per l’Anno 2024 in attuazione del principio di economicità, non discriminazione, 

trasparenza, correttezza e pubblicità; 

 

RILEVATO CHE, all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 

decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto stabilito dal Piano 

triennale di prevenzione della corruzione contenente il Piano per la trasparenza;  

 

DATO ATTO CHE il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici 

obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico - amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato e integrato dal D. L. n. 174 del 

10.10.2012 convertito in legge n. 213 del 07.10.2012; 



 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L); 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);  

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107, del D. Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 (T.U.E.L.);  

D E T E R M I N A 

In esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26.01.2024; 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa, espressa in narrativa, parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione;  

 

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la ricerca di “Proposte di Sponsorizzazione” per 

iniziative ed eventi organizzati dal Comune di Cassano All’Ionio per l’Anno 2024, in attuazione 

del principio di economicità, non discriminazione, trasparenza, correttezza e pubblicità; 

3. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, i 

seguenti Allegati:  

- Modello di Proposta di Sponsorizzazione (Allegato A);  

- Schema Contratto di Sponsorizzazione (Allegato B);  

 

4. DI DISPORRE che il Soggetto Giuridico interessato, al fine di aderire al presente Avviso 

Pubblico, dovrà presentare apposita “Proposta di Sponsorizzazione” mediante la compilazione 

del modello “Allegato A”, predisposto dall’Ente Locale, che dovrà pervenire al Comune di 

Cassano All’Ionio indicativamente 20 giorni prima dell’evento prescelto, in uno dei seguenti 

modi: 

 

a) mediante consegna a mano all’ufficio protocollo dell’Ente;  

b) tramite mail o posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

  

protocollo.comune.cassanoalloionio.cs@asmepec.it 

 

Farà fede come data di arrivo il timbro dell’ufficio protocollo comunale ovvero la data di 

recapito della posta elettronica;  

 

La “Proposta di Sponsorizzazione” deve essere sottoscritta dal soggetto proponente nel 

caso di persona fisica mentre, nel caso di Società, Ente, Consorzio o Cooperativa dal 

legale rappresentante o dal procuratore speciale (in quest’ultimo caso dovrà essere 

allegata documentazione a comprova dei poteri); 

 

mailto:protocollo.comune.cassanoalloionio.cs@asmepec.it


 

 

5. DI SPECIFICARE che le selezioni avverranno secondo le indicazioni contenute nell'Avviso 

Pubblico approvato con la presente Determinazione;  

 

6. DI PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale sull’Albo Pretorio On-line del sito 

istituzionale e nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi delle disposizioni 

contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, con particolare riferimento agli artt. 26 e 27 e 

dell’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009 al fine di garantire il rispetto del principio della 

trasparenza. 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: 
    Iannicelli Salvatore 

 
 Il Responsabile Settore Socio Turistico 

Culturale 
 SALVATORE IANNICELLI / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


